
 

Z á p i s 

ze 44. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 25. března 2008 

 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR V. Pačes. 

I. Ověření zápisu ze 43. zasedání Akademické rady AV ČR dne 4. 3. 2008 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

V rámci projednávání závěrů 36. zasedání předsednictva Akademické rady 
byly blíže diskutovány tyto záležitosti: 

a) V. Pačes informoval, že s přednáškou „Academia in Europe: the Role of 
ALLEA“ na zasedání Akademického sněmu AV ČR vystoupí prof. Dr. J. En-
gelbrecht, prezident ALLEA (ALL European Academies). Zároveň informoval 
o profilování této organizace jako zastřešujícího orgánu evropských výzkum-
ných institucí neuniverzitního výzkumu. 

b) V. Pačes informoval, že Akademie věd ČR byla v rámci výzkumu EMGC 
2008 (European Monitor of Government Communications), pořádaného ne-
závislou společností Westminster, vyhodnocena jako nejlépe komunikující 
česká instituce veřejného sektoru v kategorii „Vybrané státní instituce“. Od-
borná komise v rámci tohoto výzkumu vyhodnotila v rámci komunikačních 
projektů Projekty roku též Týden vědy a techniky jako celorepublikovou akci 
komunikace s odbornou i laickou veřejností a projekt Otevřená věda jako 
projekt komunikace se středoškolskými pedagogy. 

c) V. Nekvasil informoval o projednání připomínek k návrhu Reformy systému 
výzkumu, vývoje a inovací v České republice, kterým se vláda ČR bude za-
bývat 26. března 2008. Dále informoval o tzv. druhém návrhu státního roz-
počtu, který bude zpracován po schválení Reformy a o některých změnách, 
týkajících se odborných komisí Rady pro výzkum a vývoj. 

d) J. Hrušák informoval o současném harmonogramu příprav operačního pro-
gramu Výzkum a vývoj pro inovace. 

e) J. Drahoš informoval o zaměření a průběhu tiskové konference „Stanovisko 
Akademie věd ČR k velkým projektovým záměrům pro Operační program 
Výzkum a vývoj pro inovace“, která se konala 19. března 2008 v budově AV 
ČR na Národní 3. Jedním z cílů této konference bylo zdůraznit, že velké pro-



 2 

jektové záměry, které AV ČR prosazuje, mají nadnárodní (minimálně středo-
evropský) charakter a význam. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 36. zasedání před-
sednictva AR ze dne 18. března 2008 a další přednesené informace. 

III. Návrh výroční zprávy o činnosti Akademie věd ČR za rok 2007 

Návrh uvedl M. Steiner. Bylo dohodnuto, že členové Akademické rady pře-
dají M. Steinerovi do 26. března 2008 připomínky k tomuto materiálu. Konečné 
znění návrhu bude projednáno dne 27. března 2008 s V. Pačesem. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený návrh s připomínkami, 

2. souhlasí v souladu s čl. 14 písm. b) Stanov AV ČR s předložením tohoto 
návrhu po úpravě dle připomínek ke schválení XXXII. zasedání Akademic-
kého sněmu AV ČR. 

IV. Návrh zprávy o činnosti Akademické rady za období od XXXI. zasedání 
Akademického sněmu 

Návrh uvedl V. Pačes. V diskusi bylo dohodnuto vypustit poslední větu ve 
druhém odstavci bodu II zprávy a byly k ní vysloveny některé dílčí připomínky. 

Akademická rada 

1. schvaluje zprávu o činnosti Akademické rady AV ČR za období od XXXI. za-
sedání Akademického sněmu AV ČR podle předloženého návrhu 
s připomínkami, 

2. souhlasí v souladu s čl. 14 písm. e) Stanov AV ČR s předložením této zprávy 
po úpravě dle připomínek ke schválení XXXII. zasedání Akademického sněmu 
AV ČR. 

V. Návrh zprávy o hospodaření Akademie věd ČR v roce 2007 a její závě-
rečný účet 

Návrh zprávy uvedl J. Rákosník, který požádal členy Akademické rady o za-
slání případných připomínek do 26. března 2008. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený návrh,  

2. souhlasí v souladu s čl. 14 písm. d) Stanov AV ČR s předložením tohoto ná-
vrhu ke schválení XXXII. zasedání Akademického sněmu AV ČR. 



 3 

VI. Změna ve složení Komise pro hodnocení výzkumné činnosti pracovišť 
AV ČR a jejich výzkumných záměrů pro oblast věd o živé přírodě a 
chemických věd 

Návrh změny uvedl P. Ráb s tím, že byl projednán ve Vědecké radě 
a v předsednictvu Akademické rady. 

Akademická rada 

1. odvolává prof. Ing. Petra Lošťáka, DrSc., (Fakulta chemicko-technologická, 
Univerzita Pardubice) na vlastní žádost z členství v Komisi pro hodnocení 
výzkumné činnosti pracovišť AV ČR a jejich výzkumných záměrů pro oblast 
věd o živé přírodě a chemických věd, 

2. jmenuje prof. RNDr. Tomáše Trnku, CSc., (Přírodovědecká fakulta UK) čle-
nem Komise pro hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR a jejich vý-
zkumných záměrů pro oblast věd o živé přírodě a chemických věd, 

3. ukládá V. Pačesovi zaslat děkovný a jmenovací dekret. 

VII. Návrh na jmenování nominační komise pro výběr kandidáta na obsaze-
ní funkce místopředsedy Grantové agentury AV ČR pro oblast věd o ži-
vé přírodě a chemických věd  

Návrh na jmenování nominační komise uvedl M. Flieger. 

Akademická rada 

1. jmenuje nominační komisi pro výběr kandidáta na obsazení funkce místo-
předsedy GA AV ve složení: RNDr. Miroslav Flieger, CSc. (Mikrobiologický 
ústav AV ČR, v. v. i.) – předseda, prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc. (Ústav che-
mických procesů AV ČR, v. v. i.), RNDr. Jiří Gabriel, DrSc. (Mikrobiologický 
ústav AV ČR, v. v. i.), prof. Ing. Pavel Hobza, DrSc. (Ústav organické chemie 
a biochemie AV ČR, v. v. i.), doc. PhDr. Lydia Petráňová, CSc. (Etnologický 
ústav AV ČR, v. v. i.), prof. RNDr. Štefan Schwabik, DrSc. (Matematický 
ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Blanka Wichterlová, DrSc. (Ústav fyzikální chemie 
J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.), 

2. ukládá M. Fliegerovi, aby po ukončení nominačního řízení předložil Akade-
mické radě návrh na jmenování nového místopředsedy GA AV. 

VIII. Nakládání s nemovitým majetkem 

1) Nakládání s nemovitým majetkem I. 

Materiál uvedl R. Vlček. 



 4 

Akademická rada 

1. souhlasí se záměrem Ústavu molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., a Mikro-
biologického ústavu AV ČR, v. v. i., směnit si pozemky a budovy, jež jsou 
v jejich vlastnictví, 

2. ukládá R. Vlčkovi 

a) informovat V. Hořejšího, ředitele Ústavu molekulární genetiky AV ČR, 
v. v. i., a M. Bileje, ředitele Mikrobiologického ústavu AV ČR, v. v. i., 
o přijatém rozhodnutí, 

b) připravit ke konečnému znění směnné smlouvy schvalovací doložky zři-
zovatele. 

2) Nakládání s nemovitým majetkem II. 

Návrh na prodloužení smlouvy o bezúplatném užívání nebytových prostor 
uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s prodloužením smlouvy s Hasičským záchranným sborem hl. m. 
Prahy o bezúplatném užívání nebytových prostor v objektu Legerova 61 a 63 
v Praze 2 do 31. března 2009, 

2. pověřuje R. Vlčka, aby smlouvu jménem AV ČR podepsal. 

3) Nakládání s nemovitým majetkem III. 

Materiál uvedl R. Vlček. V diskusi bylo doporučeno vypustit z návrhu smlou-
vy o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene ze slovních spojení 
„budoucí povinný“ a „budoucí oprávněný“ slovo budoucí. 

Akademická rada 

1. souhlasí s uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-
ne – přeložky VTL plynovodu na pozemcích p. č. 197/99, 197/100 a 291/1 
v k. ú. Vestec u Prahy, obec Vestec, 

2. pověřuje R. Vlčka, aby smlouvu o smlouvě budoucí jménem AV ČR potvrdil, 

3. ukládá R. Vlčkovi připravit schvalovací doložky zřizovatele. 

4) Nakládání s nemovitým majetkem IV. 

Návrh uvedl R. Vlček. 

Akademická rada souhlasí v souvislosti se zahájením rekonstrukce západ-
ního křídla hospodářských budov s pronájmem části stodoly o ploše 185,6 m2, na-



 5 

vazující na areál Konferenčního centra AV ČR – zámku Liblice, pro potřeby Stře-
diska společných činností AV ČR, v. v. i., na skladování zahradního nábytku, za-
hradní techniky a parkování služebních vozidel s tím, že nájemní vztah se sjedná-
vá od 1. dubna 2008 na dobu neurčitou za cenu 11.136,- Kč ročně. 

IX. Zpráva o činnosti Komise pro řešení nemovitých a movitých věcí a zá-
vazků v souvislosti s přechodem na VVI 

Zprávu uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí zprávu o činnosti Komise pro řešení nemovitých a movitých 
věcí a závazků v souvislosti s přechodem na veřejné výzkumné instituce, 

2. ukončuje k 31. březnu 2008 činnost Komise pro řešení nemovitých a movi-
tých věcí a závazků v souvislosti s přechodem pracovišť na veřejné výzkum-
né instituce jako svého dočasného poradního orgánu, 

3. souhlasí se zřízením Majetkové komise jako stálého poradního orgánu Aka-
demické rady AV ČR s úkolem projednávat a předkládat Akademické radě 
návrhy řešení závažných majetkoprávních úkonů AV ČR a pracovišť AV ČR, 

4. odkládá projednání Statutu Majetkové komise jako pomocného orgánu Aka-
demické rady AV ČR a jmenování členů této komise na příští zasedání Aka-
demické rady. 

X. Návrh na vložení nemovitosti Valentinská 1 do vlastnictví Slovanského 
ústavu AV ČR, v. v. i. 

Návrh uvedl R. Vlček.  

Akademická rada  

1. schvaluje vložení budovy v části obce Staré Město č. p. 91 na pozemku 
p. č. 45 v katastrálním území Staré Město, obec Praha a pozemek p. č. 45 
v katastrálním území Staré Město, obec Praha, na adrese Valentinská 1, vše 
včetně součástí a příslušenství, do vlastnictví Slovanského ústavu AV ČR, 
v. v. i., 

2. ukládá  

a) R. Vlčkovi informovat H. Ulbrechtovou, ředitelku Slovanského ústavu AV 
ČR, v. v. i., a K. Olivu, ředitele Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., 
o rozhodnutí Akademické rady vložit majetek do vlastnictví Slovanského 
ústavu AV ČR, v. v. i., a vyžádat si předchozí písemný souhlas Dozorčí 
rady Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i., s tímto vkladem, 

b) R. Vlčkovi a D. Vaníčkové zajistit vložení výše uvedené nemovitosti do 
vlastnictví Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i.  



 6 

XI. Souhrnná informace o následných kontrolách na pracovištích AV ČR, 
které byly provedeny v roce 2007 

Souhrnnou informaci uvedl V. Pačes. 

Akademická rada bere na vědomí informaci o následných kontrolách pro-
vedených v roce 2007 na pracovištích, která prošla plánovanou kontrolou v roce 
2006. 

XII. Informace o nedostatcích zjištěných při kontrolách ve vědeckých spo-
lečnostech v roce 2007 

Informaci uvedl V. Pačes. 

Akademická rada bere na vědomí informaci o nedostatcích zjištěných při 
kontrolách ve vědeckých společnostech v roce 2007. 

XIII. Výsledky kontroly hospodaření ve Filosofickém ústavu AV ČR, v. v. i., 
za rok 2006 a I. pololetí roku 2007 a opatření k nápravě zjištěných ne-
dostatků 

Materiál uvedl V. Pačes. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
ve Filosofickém ústavu AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedo-
statků. 

XIV. Výsledky kontroly hospodaření v Knihovně AV ČR, v. v. i., za rok 2006 a 
I. pololetí roku 2007 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Materiál uvedl V. Pačes. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Knihovně AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedostatků. 

XV. Výsledky kontroly hospodaření ve Středisku společných činností AV 
ČR, v. v. i., za rok 2006 a I. pololetí roku 2007 a opatření k nápravě zjiš-
těných nedostatků 

Materiál uvedl V. Pačes. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
ve Středisku společných činností AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjiště-
ných nedostatků. 



 7 

XVI. Výsledky kontroly hospodaření v Kanceláři AV ČR za rok 2006 a I. polo-
letí roku 2007 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Materiál uvedl V. Pačes. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Kanceláři Akademie věd ČR a o opatřeních k nápravě zjištěných nedostatků. 

XVII. Návrh na přistoupení Akademie věd ČR k Berlínské deklaraci o otevře-
ném přístupu k vědeckým znalostem (Berlin Declaration on Open Ac-
cess to Knowledge in the Sciences and Humanities) 

Návrh uvedl J. Hrušák s tím, že byl projednán ve Vědecké radě AV ČR. 

Akademická rada  

1. bere na vědomí předložený návrh, 

2. schvaluje přistoupení AV ČR k Berlínské deklaraci o otevřeném přístupu 
k vědeckým znalostem, 

3. ukládá V. Pačesovi učinit kroky k podpisu Berlínské deklarace o otevřeném 
přístupu k vědeckým znalostem. 

XVIII. Návrh na potvrzení smlouvy o zřízení a provozování společného praco-
viště „Laboratoř pro výzkum atmosférického aerosolu“ uzavřené mezi 
Ústavem chemických procesů AV ČR, v. v. i., a Českým hydrometeoro-
logickým ústavem  

Návrh uvedl J. Drahoš. Akademická rada konstatovala, že J. Hanika, ředitel 
Ústavu chemických procesů AV ČR, v. v. i., nepostupoval dle Stanov AV ČR a měl 
si vyžádat předchozí souhlas Akademické rady. 

Akademická rada  

1. uděluje předchozí souhlas s uzavřením smlouvy mezi Ústavem chemických 
procesů AV ČR, v. v. i., a Českým hydrometeorologickým ústavem, kterou 
se zřizuje společné pracoviště Laboratoř pro výzkum atmosférického aeroso-
lu, 

2. souhlasí se smlouvou uzavřenou mezi Ústavem chemických procesů AV 
ČR, v. v. i., a Českým hydrometeorologickým ústavem, kterou se zřizuje spo-
lečné pracoviště Laboratoř pro výzkum atmosférického aerosolu, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby smlouvu jménem Akademické rady potvrdil s tím, 
že před tím bude zpracován a podepsán dodatek, který vyjasní bod VI/2 této 
smlouvy. 



 8 

XIX. Smlouva o vzniku sdružení Filozofické fakulty UK a Filosofického ústa-
vu AV ČR, v. v. i., týkající se společného pracoviště „Centrum pro ději-
ny evropského myšlení“ (CEDEM) 

Materiál uvedl J. Pánek. 

Akademická rada odkládá projednání tohoto materiálu. 

XX. R ů z n é 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) souhlasí s návrhem J. Drahoše, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
národním finále 42. ročníku Biologické olympiády, jež se bude konat od 28. 
dubna do 2. května 2008 ve Svitavách; 

b) souhlasí s návrhem J. Drahoše, aby informace o různých akcích (meziná-
rodní konference apod.) nebyly předávány k rozesílání na pracoviště AV ČR 
sekretariátům vědních oblastí; 

c) na návrh J. Drahoše jmenuje Ing. Jiřího Malbecka, CSc., místopředsedou 
Dozorčí rady Ústavu experimentální botaniky AV ČR, v. v. i. 

 
 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil:   Václav Pačes 

   předseda AV ČR 
 
 
 
 
 

V Praze dne 27. března 2008 


